¶ Feria tertia. Officium. Exaudi. ⁊. Contristatus. Oratio. Sacra. Epistola. Locutus est. R. Exurge. ⁊. Deus auribus. Euāgelium. Iam die festo. Offer. Expectans. Secre. Hæc ho. Com. Lætabitur. Post communio. Huius nos. Super populum. Miserere.

¶ Feria quarta. Officium. Dum sanctificatus. ⁊. Benedicam. Non dicitur Dominus vobiscum, sed Oremus. Flect. genua. Oratio. Deus qui & iustis. Postquam diaconus dixerit, Leuate, stent fratres versis vultibus ad altare. Lect. Sanctificabo. R. Venite. ⁊. Accedite. Dominus vobiscum. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Præsta quæsumus. Epistola. Lauamini. R. Beata gen̄. ⁊. Verbo dñi. Euāgelium. Præteriens Iesus. Offer. Benedicite. Secr. Suplices. Comm. Lutum. Post Com. Sacramenta. Super populum. Pateant.

¶ Feria quinta. Officium. Letetur. ⁊. Confitemini. j. Oratio. Præsta quæsumus. Epistola. Venit mulier. R. Respice. ⁊. Exurge. Euāgelium. Ibat Iesus. Offer. Domine ad adiuan. Secr. Purifica. Comm. Memorabor. Post communio. Cœlestia. Super populum. Populi.

¶ Feria sexta. Officium. Meditatio. ⁊. Cœli. Oratio. Deus qui inefabilibus. Epistola. Ægrotavit filius. R. Bonum est confiteri. ⁊. Bonum est sperare. Euāgelium. Erat quidam languens. Offer. Populum. Secr. Munera. Communio. Videns. Post commu. Hæc nos. Super populum. Da quæsumus.

¶ Sabbatho. Officium. Sities. ⁊. Attendite. Oratio. Fiat quæsumus. Epistola. In tempore placito. R. Tibi domine. ⁊. Vt quid. Euāgelium. Ego sum lux. Offer. Factus est. Secr. Oblationibus. Communio. Dominus re. Post communio. Tua nos. Super populum. Deus qui spe.

¶ Dominica in Passione domini.

Dominica in Passione domini. Cruces & imagines in ecclesia cooperiantur. Officium. Iudica me. ⁊. Emitte lucem, sine Gloria patri. Quod obseruandum est in omnibus officiis, vsque ad Pascha nisi in uisis de sanctis. Oratio. Quæsumus omnipotens Deus. Epistola. Christus assistens. R. Eripe. ⁊. Liberator. Tract. Sæpe expu

gna.

gna. Euang. Dicebat Iesus. Offer. Confitebor. Secr. Hæc munera. Com. Hoc corpus. Post com. Adesto.

¶ Feria secunda. Officium. Miserere. ⁊. Conculcauerunt. Oratio. Sāctifica. Epistola. Factum est verbū domini. R. Deus exaudi. ⁊. Deus in nomine. Euang. Miserunt principes. Offer. Domine conuertere. Secr. Concede. Com. Dominus virtutum. Post comm. Sacramenti. Super populum. Da quæsumus.

¶ Feria tertia. Officium. Expecta. ⁊. Dominus illu. Oratio. Nostra ti. Epistola. Congregati. R. Discerne. ⁊. Emitte. Euange. Ambulabat Ie. Offer. Sperent. Secr. Hostias. Com. Redime. post com. Da quæsumus. Super populum. Da nobis.

¶ Feria quarta. Officium. Liberato. ⁊. Diligam. Oratio. sanctificato. Epistola. Locutus est. R. Exaltabo. ⁊. Domine deus. Euangel. Facta sunt encœnia. Offer. Eripe me. Secr. Annue. Com. Leuabo. Post com. Cœlestis. Super populum. Adesto.

¶ Feria quinta. Officium. Omnia. ⁊. Beati immaculati. Oratio. Præsta quæsumus. Epistola. Orauit Daniel. R. Tollite. ⁊. Reuelauit. Euāgelium. Rogabat Iesum. Offer. Super flu. Secre. Domine deus. Cōmun. Memento. Post communio. Quod ore. Super populum. Esto quæsumus.

¶ Feria sexta. Officium. Miserere. ⁊. In te domine. Oratio. Cordib⁹. Epistola. Dixit Hieremias. R. Pacificè. ⁊. Vidisti. Euangel. Collegerunt. Offer. Benedictus. Secr. Præsta nobis. Post com. Diuini. Super populum. Tueatur.

¶ Sabbatho. Officium. R. offer. com. sicut in præcedenti feria sexta. Oratio. Proficiat. Epistola. Dixerunt impij. Euāgelium. Subleuatis Iesus. Secr. A cunctis. Post communio. Diuini. Super populum. Tueatur.

Dominica in Ramis palmarum. Finita tertia Prior cum cappa serica, & diaconus cum missali, & subdiaconus cum libro euāgeliorum, sericis induti, præcedentibus acolythis in albis sine cæreis in chorum veniant, & aqua benedicta more solito aspersa. Prior stans ante gradus presbyterij verso vultu ad altare, diacono ante ipsum tenente missale, ramos arborum super gradus presbyterij à sacrista collocatos, ita quod sint ad dexteram ipsius Prioris, benedicat eo modo, quo dicuntur orationes ad horas. Dominus vobiscum. Oremus. Omnipotens sempiternæ redemptor. &c. Finita benedictione, aspergat eos aqua benedicta, altero acolythorum ei asper-

per-

Cantor ramum Priori offerens incipiat, antiph. Pueri Hebræorum toll. & conuentus ipsam & aliam, scilicet, Pueri Hebræorum vesti. à cantore incipienda prosequatur, cantando ipsas, & repetendo prout necesse fuerit, dum rami distribuuntur. Sacrista verò ramos primò ministris distribuat: deinde fratribus, incipiēs in dextro choro à superioribus, & alter frater cui ipse innuerit in sinistro, postmodū fratribus conuersis. Dum rami distribuuntur acolythi ad sacristiam euntes cæreos deferant, & ad euangeliū accendant. Interim etiam ille qui scriptus est ad crucē, præparet se in alba, & ille qui aquam deferre in processione debuerit (si clericus fuerit) superpellicium induat. Distributis verò ramis, diaconus benedictione accepta legat Euangeliū. Cum appropinquasset, in loco ubi profectis diebus Euāgelium legitur, acolythis & subdiacono more solito ordinatis. Et ille qui delaturus est aquam benedictam thuribulū tenente, vel ipso subdiacono si conuersus aquā deferre debuerit. Dum euangeliū legitur, Prior stet ad cornu altaris. Perlecto Euangeliō, frater crucem à sacrista præparatam accipiat, & alius aquam benedictam. Et cantoribus inchoantibus. antiph. Cum appropinquasset. processio egrediatur hoc ordine. Primò præcedat frater aliquis clericus in superpellicio, vel conuersus aliquis si pauci sunt fratres cum aqua benedicta, quā procedēdo aspergat, post eum cæroferarij, deinde cruciferarij cum cruce denudata, postea reliqui fratres in ordine suo iunioribus præcedentibus. Vltimò Prior cum diacono à dextris ipsius aliquas reliquias deferente, & subdiacono à sinistris portante libellum processionalē. Dum autem prædicta antiph. cantatur. Fiat primā statio in prima parte claustrī. In vnaquaque autem statione cruciferarij, & cæroferarij vultus suos, & imaginem crucifixi versos habeant ad conuentum, nisi fortè fieret statio ante exteriorem introitum ecclesiæ vel chori. Tunc enim prædicti ministri vertere debent vultus ad altare, imagine tamē crucifixi versa ad conuentum. Prior autem stās vltimò cum diacono & subdiacono, vt prædictum est, vultus suos habeāt ad crucem. Ceteri fratres stent versis vultibus ad se inuicem. Deferens verò aquam benedictam deposita aqua benedicta ante crucem colloçet se vltimum in choro suo si est clericus, vel stet aliquantulum retro crucem, si est conuersus. Finita antiphona præcedenti, cantoribus inchoantibus antiphonam. Collegerunt, procedatur ad secundam stationem, quæ fiat in tertia parte claustrī. Fini

Diaconus reliquias deferat.

ta

ta prædicta antiphona, dum fit secunda statio, duo fratres in medio processione cantent versum, Vnus autem. Cum autem inchoabitur post versum resumptio. Quid facimus, procedatur ad tertiam stationem, quæ fiat ante introitū ecclesiæ anteriorem, vel in ecclesia laicorum ante introitum chori. Finita resumptione prædicta, cātores genua flectendo incipiant añā. Aue rex. In cuius inceptioe fratres omnes (præter cruciferarium & cæroferarios) versis vultibus ad crucem genua flectentes, añam prosequatur. Cum autem dixerint. Redemptor mundi, se erigant stantes versi ad crucem vsq; ad finem añæ. Dum autem prædicta añā cantatur duo fratres, quibus cantor iniungerit intreat ecclesiam vel chorum, & clauso ostio, stātes versis vultibus ad conuentum. Finita añā cantent. Gloria laus, totum. Quo finito, chorus eundem repetat. Deinde dicti duo cantent sequentes. & chorus post vnumquemq; respondeat. Gloria laus. Israel es tu. Cetus. Ples Hebræa. Cantato vltimo versu, prædicti duo fratres hostium aperient, & ad processione in locis suis reuertantur. Repetito Gloria laus, post vltimum versum, ad introitum ecclesiæ vel chori, incipiatur. Ingrediente, & conuentu ipsum prosequente, processio chorum ingrediatur. Cum conuentus chorum intrat, fratres ramos super gradus presbyterij proiciant, quos sacrista colligat & ceteris euntibus ad sedes suas, qui aquam portauit in sacristiam vadat. Prior verò & ministri se ordinent sicut ad asperionem aquæ consueuerunt, cruciferario tenente crucem ante gradus presbyterij. Finito. prædicto, duo fratres cantent versum. Cumque. Finita resumptione post. cæroferarij cantore eis deferente dicent. De ore leonis. Deinde Prior absque Dominus vobiscum, præmisso Oremus, dicat orationem. Omnipotens sempiternus deus, qui humano. Dum oratio dicitur, cruciferarij crucem reponat in loco suo, quæ discooperta vsque post completorium remaneat. Oratione finita. Prior & ministri in sacristiā vadant, & deposita cappa serica à Priore, assumptaque casula & missa inchoata, procedant more solito ad altare. Qui autem crucem portauit exuat sacras vestes. Ad missam. Officiū. Domine ne longē. Deus meus respice. Oro. Omnipotens sempiternus Deus. Hęc sola oratio dicatur, nisi memoria occurrerit. Epistola. Hoc sentite. Tenuisti. Quā bonus. Tract. Deus deus meo respice. Passio. Scitis quā post biduū. Ad hęc & ad alias passiones legēdas Benedictio non petatur, cærei & thuribulum non portentur, ministri tñ more solito

Ecclesia laicorum quæ fit, vt de anno ta.

Id est in altari in sinistro cornu.

Ad passionē nō datur Benedictio.

solito incendant. Dominus vobiscum non dicatur, sed inchoetur hoc modo. Passio domini nostri. &c. præter vltimam quæ sine titulo legitur. Non respondeatur, Gloria tibi dñe, nec signent se fratres. Quñ ille qui legit passionē pronuntiauerit, Emisit spiritum, sileat, & simul totus chorus prosternat se super formas, gratias deuotè referens redemptori, donec facto signo à prælato surgat chorus, & lector prosequatur passionem. Idem fiat in aliis passionibus, vbi dicitur, Expirauit, vel, Tradidit spiritum. Post passionem lectas, diaconus librum clausum tradat subdiacono, nec ad osculandum sacerdoti offeratur. offer. Improperium. Secre. Concede. Comm. Pater. post com. Per huius.

¶ Feria secūda. Officiū. Iudica domine. ¶ Effunde. Oratio. Da quæsumus. Epistola. Dixit Isaias. R. Exurge. ¶ Effunde. Euāgelium. Ante sex dies. Offer. Eripe. Secre. Hæc sacrificia. Cōm. Erubescant. post com. Præbeant. Super populum. Adiuua nos deus.

¶ Feria tertia. officium. Nos autem. ¶ Deus misereatur. oratio. omnipotēs sempiternæ. Epistola. Dixit Hieremias. R. Ego autē. ¶ Iudica domine. Passio. Erat Pascha. Offert. Custodi. Secre. Sacrificia. Cōmunio. Aduersum. post communio. Sanctificationibus. Super populum. Tua nos.

¶ Feria quarta. Officiū. In nomine. ¶ Domine exaudi. j. Non dicatur Dominus vobiscum. Sed oremus. Flectamus genua. oratio. Præsta quæsumus. Postquam diaconus dixerit Leuate, stent fratres versus vultibus ad altare. Lect. Dicite filiæ Sion. R. Ne auertas. ¶ Saluum. Dominus vobiscum. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Deo qui pro nobis. Epistola. Dixit Isaias. Tract. Domine exaudi. Passio. Appropinquabat. Offer. Domine exaudi. Secreta. Purifica. Cōmunio. Potum. post communio. Largire. super populum. Respice.

¶ Feria quinta in Coena domini, fratres priuatas missas non celebrent, sed omnes in missa conuentali communicent. Sacrista verò ante nonam omnia altaria detegat præter maius, quod dum vesperæ cantantur detegatur vna sola mappa super ipsum vsque post finem missæ relicta. Quæ finita missa remoueatur, & vsque ad horam tertiam sabbathi sequentis detecta remaneant, præter maius, quod in crastinum, hora officij cooperiatur. Finita autem nona, Prior cū his ministris, scilicet, diacono, subdiacono, & acolythis absque sericis indumentis & cæreis, ad gradus presbyterij veniat. Ibi prostratus super aliquem pannum à sacrista præparatum, & diacono

cum

cum vno acolythorum à dextris, subdiacono verò cum altero à sinistris, prostratis, incipiat sine nota antiphonam. Ne reminiscaris. Et cantore ex cuius choro fuerit hebdomada incipiente septem psalmos penitenciales, fratres prostrati super formas ipsos prosequantur, dicendo singulos sine Gloria patri, utroque choro alternatim versus dicente. Subiuncta, post psalmum antiphona, fiat absolutio si ent in quarta feria in capite ieiunij est notatum. Facta absolute, sacerdos cum ministris in sacristiam reuertatur, & missa inchoata, assumptis sericis indumentis & cæreis, procedat more solito ad altare. Missa sicut in festo duplici celebretur. Postquam hac die ad missam campana pulsata est, nullum signum fiat cum campanis, sed fiant omnia cum tabula, vsque ad sabbatum sanctum cum inchoabitur, Gloria in excelsis. ¶ Ad missam officium. Nos autem. ¶ Deus misereatur, sine Gloria patri. Non dicatur, Gloria in excelsis. Nisi episcopus celebrauerit. Oratio. Deus à quo & Iudas. Hæc sola oratio dicatur. Epistola. Conuenientibus. R. Christus factus. ¶ Propter quod. Cærei & incensum ad euangelium deferantur. Euangelium. Ante diem festum. Offer. Dextera. Secre. Ipse tibi. Communicates. Et, Hanc igitur. Et, Qui pridie. Hac die dicantur, Agnus Dei cantentur, sed Pax non detur. Communio. Dominus Iesus.

¶ Dicta communionem, absque Pater noster, & absque Deus in adiutorium. Incipiantur vesperæ per antiphonam. Calicem. Dum autem vesperæ à conuentu dicuntur, Prior cum ministris in presbyterium vesperas suas dicendo sedeat, vsquequo inchoanda fuerit antiphona ad Magnificat. Ad vesperas, antiphona. Calicem. psalmus. Credi di. antiphona. Cum his. psalmus. Ad dominum, antiphona. Ab hominibus. psalmus. Eripe me domine, antiph. Custodi. psalmus. Domine clamaui. antiph. Considerabam. psalm. Voce mea. Dicta post vltimum psalmum antiph. Prior stans ad altare in dextro cornu, cante ei deferente, incipiat ad Magnificat. añ. Cœnantibus. Finita post canticum, antiph. Prior conuersus ad conuentum dicat. Dominus vobiscum. Deinde reuersus ad librum more solito dicat Oremus, & post communionem. Refecti. Finita post communionem. iterum conuersus ad conuentum dicat, Dominus vobiscum. Et diaconus, Benedicamus dño, vel, Ite missa est, si Gloria in excelsis præcesserit.

Post comestionem vtriusque mensæ, hora idonea fiat signum cum tabula ad altaria abluenda. Quo audito prælatus præparet se ad hoc officium, cum his ministris, scilicet, diacono, & subdiacono

L no,

feria v. in coena dñi. post prædicationem vtriusque mensæ.

no, & cæroferariis, & aliis duobus. Quorum vnus deferat situlam cum aqua, & alter scopam de aliquibus ramis & lintheum, & hi omnes induantur albis, Priore & diacono habentibus stolas & manipulos, & subdiacono manipulum. Quibus præparatis fiat secundū signum, & tunc fratres conueniant in chorum, & sic præcedentibus cæroferariis, & subsequenter post eos illis qui aquam & scopam deferunt, deinde subdiacono cum ampulla vinaria, & diacono cū libello quem tenere debet coram Priore ad orationes dicēdas, prælatus procedat ad maius altare abluendum. Cūque illuc peruenerit, cantor voce mediocri (in qua totum hoc officium fieri debet) incipiat *Rm.* In monte Oliueti, cum suo versu, & conuentus vtrumque prosequatur cum resumptione. Quòd in ceteris Responsoriiis cantandis ad hoc officium obseruetur. Et tūc qui situlam defert, effundat de aqua super magnam mensam altaris (si consecrata fuerit) vel super mensam altaris portatilis si altare non fuerit consecratum. Quo factò Prior accipiens scopam cum ea lauet altare. Deinde à fratre qui defert lintheum extergatur. Postmodum Prior scopam fratri reddat, & accepta ampulla de manu subdiaconi, in modū crucis vinum effundat super altare. Finito Responsorio, Cātor incipiat antiphonam de sancto, vel de sanctis illis, in cuius vel quorum memoria altare constructū est, & conuentus ipsam prosequatur. Qua finita, cæroferarij (cantore eis deferente) dicant versiculum de sancto, vel de sanctis illis, & Prior orationem. Deinde procedatur ad cetera altaria quæ sunt intra ecclesiam. Et eodem modo fiat per singula altaria cantore post terminationem orationis incipiēte immediate singula Responsoria, secundum ordinem historię dum proceditur ad singula altaria. Deinde antiphonam de sancto, vel de sanctis, & versus, & oratio, sicut prædictum est dicantur. Cū autem ad vltimum altare procedendum fuerit, inchoetur Responsorium, Circumdediderunt. Quòd si altaria abluenda fuerint plura quā decē, dicto Responsorio. Reuelabunt, resumantur de antedictis prout necesse fuerit, & ad vltimum altare referuetur. Responsorium. Circumdediderunt. Si verò pauciora dictis Responsoriiis: de historia prædicta quæ necessaria fuerint dicantur, reliqua intermittantur, & Responsorium. Circumdediderunt, vltimò cātetur. Vbi aptitudo loci permiserit præcedente Priore cum ministris, ad altaria conuentus cantando. *Rm.* Congregati sequatur, & ante altare quòd lauetur, seorsum. *R.* & antiph. cantetur. Si autem non fuerit locus ad procedendum

Voce submissa debet cantari hoc officium.

Rm. Circumdediderunt ad vltimū altare.

ideo

idoneus, tātūm prælatus cum ministris procedat ad altaria, & quæ cantanda sunt à conuentu in choro cantentur.

¶ Finita ablutione altarium, conuentu in choro residente, prælatus & ministri in sacristiam reuertentes, depositis sacris vestibus redeant ad chorum. Deinde vadant omnes ad capitulum, Priore more solito præcedente, & fiat breuis sermo. Finito sermone, prælatus cum coadiutoribus sibi deputatis vadat in sacristiam. Et fratres interim ad ablutionem pedum se præparent providentes ne aliquid in eis tunc appareat, quod in oculis secularium (cum ibidem conuenerint) reprehensibile videatur. Procuratoris autem erit provide, quod aqua & vasa necessaria ad mandatum, hora cōpetenti sint præparata, & de fratribus conuersis qui aquam & vasa prælato, & coadiutoribus eius ministrent. Prior verò induens camisiā decentem, non notabiliter breuem, præcingat se lintheo à sacrista præparato, & sic veniat in capitulum, & coadiutores eius in capitulis cum eo. Cūque ad medium capituli venerint, stans verso vultu ad crucifixum, dicat humili voce. Orationem. Actiones. Qua terminata per Christum, Cantor incipiat antiph. Dominus Iesus. Et *ψ.* Deus misereatur. Et conuentus prosequatur quæ cantanda sunt, Cantore antiphonas & versus incipiente. Et tunc prælatus flexis genibus incipiat lauare pedes fratrum, incipiens à superioribus. Et primò in dextro choro, vno coadiutorum ipsum præcedente, & supponente, & coaptante peluim vtrisque pedibus fratris abluendi, & altero subsequente, & aquam cum aliquo vase idoneo superinfundente. Prior verò pedes lotos, abstergat lintheo quo est præcinctus, & postmodum osculetur. Ablutio autem pedum cum necesse fuerit proiciatur in vas aliquod ad hoc præparatum ibidem. Hæc autem sunt quæ in hoc officio sunt cantanda antiphona. Dominus Iesus. antiphona. Postquam surrexit. *ψ.* Audite hoc. Postquam surrexit. antiphona. Si ego dominus. *ψ.* Exemplum. Si ego. antiphona. Vos vocatis. *ψ.* Dixit Iesus. Vos vocatis. antiphona. Mandatum. *ψ.* Beati immaculati. Mandatum. antiph. In hoc cognos. *ψ.* Pacem meam. In hoc. antiphona. In diebus. *ψ.* Maria optimam. In diebus. Maria ergo. *ψ.* Dimissa. Maria. antiph. Domine tu mihi. *ψ.* Domine non tantum. Domine tu. antiphona. Diligamus. *ψ.* Et hoc mandatum. Diligamus. antiphona. Vbi est caritas. antiphona. Congregauit. *ψ.* Ecce quam bonum. Congregauit. antiphona. Maneant. *ψ.* Nunc autem. Maior autem. Si autem finiatur lotio antequam cantata sint

Caputia scapularia lauat.

Prælatus osculatur pedes fratrum.

L 2 omnia:

omnia: nihilominus cantentur. Postquam autē prælatus pedes omnium lauerit, aquam det singulis ad manum lotionem, eo ordine quo pedes lauit, altero coadiutorum ipsum præcedente peluim ad ablutionem recipiendam tenente, & altero subsequente, & tenente manutergium à sacrista præparatum ad extergendas manus. Quo factō prælatus in loco suo resideat, & coadiutores eius qui sacerdotes fuerint iuxta eum hinc & inde. Alij verò ministri seorsum in aliquo loco idoneo ex parte iuniorum sedeant, & Supprior indutus camisia in sacristia, & præcinctus linteo, cum coadiutoribus suis (vt de Priore dictum est) pedes eorum lauet. Et ipsis lotis aquam manibus eorum det modo prædicto. Expletis prædictis omnibus, Prælati in loco suo stans dicat humili voce orationem, Adesto domine nostræ. Et sic mandatum terminatur. Quo factō, Prior & Supprior in sacristiam ad deponendum camisas & lintheos euntes, resumptis vestibus reuertantur ad capitulum. ¶ Vbi multitudo fratrum tanta fuerit, quod Prior non possit totum mādātum peragere, Supprior cū aliis coadiutoribus sibi deputatis, vel plures (si necesse fuerit) ad illud cum Priore faciendum se præparent. Interim dum mādātum peragitur diaconus qui sermonem dominicum est lecturus, cum subdiacono, & cum cæroferariis, & thuriferario, postquam pedes eorum abluti fuerint, vadant ad sacristiam, ibique sacris vestibus prout in magnis solennitatibus fieri solet induti, finito mandato, & regresso Priore ad capitulum, veniant eo modo quo itur ad legē dum Euangelium in solennitatibus, sine cruce tamen. Cumque in capitulum venerint, thuriferarius thus oblatum Priori ad benedicendum, & benedictum ab ipso in thuribulum ponat. Deinde diaconus accepta benedictione à Priore, stans verso vultu ad Aquilonem (si capitulum fuerit ad Orientem, vel ad Occidentem situm) aliàs verso vultu ad crucifixum capituli dicat, Dominus vobiscum. Et stantibus fratribus ac respondentibus, & ad Gloria tibi domine, se signantibus, legat solenniter Euangelium. Ante diem festū, subdiacono & cæroferariis & thuriferario ordinatis, sicut ad alia euangelia ordinari solent. Finito euangelio, remoto culsino à sacrista deportando, diaconus ex integro prosequatur sermonem dominicum, per modum lectionis, versus ad crucifixum dum fuerit in capitulo. Et ceteris fratribus sedentibus subdiaconus & cæroferarij ac thuriferarius depositis candelabris ante pulpitem, in quo legitur hinc & inde, & thuribulo in medio, post diaconum sedeant in

fede

fede aliqua à sacrista præparata, & panno decenti cooperta. Cū autem diaconus dixerit. Surgite eamus hinc, surgant omnes, & præcedentibus diacono & ministris ordine supradictō, vadat conuentus ad chorum iunioribus præcedentibus. Et collatis ante pulpitem ibi à sacrista præparatum candelabris, & thuribulo sicut in capitulo fuerant collocata, sedente subdiacono cum ministris post diaconū in aliqua sede ibidem à sacrista præparata, diaconus stans ad pulpitem, ceteris fratribus residentibus, prosequatur quæ de sermone dominico restant. Finito autem sermone, sine Tu autem, & prælatō signū faciente, surgant omnes. Et dicente Prælatō. ¶ Adiutoriū. &c. Subdiaconus & ministri accipiant quæ ad ipsos pertinent, & eo ordine quo venerunt ad sacristiam reuertantur. Et si hora completorij fuerit, dicatur: alioquin factō aliquo interuallo, hora idonea, pro completorio signum fiat.

IN parasceue, factō mane pulsetur tabula, & fratres discalciati intrant capitulum ibique dicta prima & pretiosa, factōque sermone (si in capitulo faciendus sit) totum psalterium dicant legendo si ne Gloria patri, sedentes vsque ad Laudate dominum de cœlis, vno fratre cui cantor iniungerit dicente vnum versum, & aliis ex vtroque choro alium. Finito psalterio, subiungatur antiphona. Ne reminiscaris. Qua dicta, conuentus prostratus dicat, Kyrie. Christe eleis. Kyrie, & Pater noster. Quo finito. Prior erectus, vel si ipse defuerit hebdomadarius dicat. Et ne nos, & orationem. Respice, terminando eam sicut ad horas. Postea tertia ibidem dicatur. Sexta verò & Nona simul in ecclesia dicantur, exclusis primò mulieribus. Dum autem prædictæ horæ cantantur, sacerdos & ministri induant se ad officium, & sacrista superficiem altaris mundis mappis cooperiat, & duos cæros more solito accendat. Finita nona legatur in superpelliceo ad gradus presbyterij sine titulo lectio, In tribulatione. Quæ dum legitur sacerdos indutus casula ministris præcedentibus more solito absque sericis indumentis & cæreis ingrediens ad altare, non dicat Confiteor, sed inclinans cum ministris sessum eat. Versus duorum tractuum sequentium ab vtroque choro alternatim cātetur. Post lectionem immediatè cantetur Tractus, Domine audiui. Finito Tractu, absque Dominus vobiscum, & absque Flectamus genua, præmissio Oremus, sacerdos dicat orationem, Deus à quo & Iudas. Qua finita legatur à subdiacono in eodem loco quo & prima lectio. Dixit dominus ad Moysen, absque titulo, & per modum

L 3

lectio

Fratres discalciati intrant capitulum.

Prior vel qui præest in choro dicit orationem.

lectiones non epistolæ. Postea cantetur tractus. Eripe. Post tractum legatur Passio in loco ubi profectis diebus Euangelium legi solet, sine cæreis, & absque titulo hoc modo. Egressus est Iesus. Perlecta passione, dicantur sequentes orationes, sine Dominus vobiscum, hoc modo. Oremus. Dilectissimi. In fine primæ orationis non respondeatur, Amen, sed sacerdos immediatè subiungat. Oremus, & diaconus, Flectamus genua, Leuate. Deinde sacerdos prosequatur secundam orationem. Omnipotens sempiterne Deus, & in fine ipsius respondeatur, Amen. Et hoc in sequentibus obseruetur, excepto quod ad orationem pro Iudæis non dicatur, Flectamus genua, sed dicto secundo Oremus, sacerdos eam prosequatur. Dum autem hæ orationes dicuntur, stent fratres versis vultibus ad altare. Oremus, & pro beatissimo. &c. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, cuius iudicio. Oremus, & pro omnibus Episcopis. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, cuius spiritu. Oremus, & pro Christianissimo. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, in cuius manu. Oremus, & pro cathecumenis. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui ecclesiam. Oremus, dilectissimi. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus mæstorum. Oremus, & pro hereticis. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui saluas. Oremus, & pro perfidis Iudæis. Oremus. Hic non dicatur, Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui etiam Iudaicam. Oremus, & pro paganis. Oremus. Flectamus genua. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, qui non mortem. ¶ Dum autem orationes solennes dicuntur duo sacerdotes induant se albis, & stolis, & manipulis, & duo diaconi similiter. Completis orationibus, Prior casula deposita, cum ministris altaris ab altari discedat, & stet in dextra parte presbyterij. Tunc prædicti sacerdotes venientes ad gradum altaris, flectant genua. Deinde surgentes accipiant crucem altari superpositam & velatam, & tenentes eam in dextra parte altaris per brachia reuerenter vnus ad dexteram, & alter ad sinistram, versi ad cõuentum cantent versum, Popule meus. Quo finito prædicti diaconi ad gradum presbyterij stantes respondeant. Agios, ter flectentes genua, scilicet, semel in principio cuiuslibet trium primarum clausularum ad primam dictionem, & ad secundam surgentes. Deinde chorus respondeat. Sanctus Deus. S. for. S. & immortalis, flectendo genua,

nua, scilicet, semel in principio cuiuslibet trium primarum clausularum ad primam dictionem, & ad secundam surgentes. Prior verò & ministri, & presbyteri qui crucem tenent, non flectant genua: sed neque prædicti diaconi cum conuentu, neque conuentus cum ipsis genua flectat. Postquam chorus responderit. Sanctus Deus. Sacerdotes paulatim procedentes cantent. ¶ Quia eduxi. Deinde diaconi. Agios, & chorus. Sanctus Deus, & similiter vt prius flectendo genua. Rursus sacerdotes paulatim procedentes cantent. ¶ Quid ultra, & diaconi. Agios, & chorus. Sanctus Deus vt prius. Postea sacerdotes progrediantur vsque ad gradum presbyterij, ubi crux adoranda est. Et tunc Prior de manu sacerdotum crucem velatam accipiens, ipsamque detegens, nudam omnibus representet. Et eleuans eam sursum, incipiat antiphonam. Ecce lignum. In inchoatione, antiphonæ, omnes fratres genua flectant, inclinantes se super formas, & cantor incipiente (crucis) surgant, & antiphonam prosequantur. Prior verò crucem teneat eleuatam, quousque antiphona sit finita, postea tradat eam sacerdotibus. Qui deponentes sistant eam ad gradum presbyterij super tapetum vel pannum aliquod mappa coopertum, ad hoc ibi stratum. Tunc sacerdotibus per brachia crucem reuerenter tenentibus hinc & inde. Prior primò adoret eam, toto corpore se prosternens, & moram non faciens, crucem tantum semel osculetur, quod à ceteris fratribus in adoratione huiusmodi obseruetur. Deinde se erigens crucem ex parte dextra accipiat, & alter duorum sacerdotum eam adoret, quo surgente, & crucem ex parte sinistra accipiente, alter adoret, qui cum adorauerit crucem de manu Prioris accipiat, & deinceps ipse, & socius eam teneant vt prius, quousque omnes adorauerint, adorantibus ipsam ad osculum coaptando. Post sacerdotes, diaconus qui ad officium est indutus adoret, deinde diaconi qui cantauerunt Agios. Postquã hi duo crucem adorauerint, in sacristiam vadant, & sacras vestes deponant. Post ipsos autem adorent, subdiaconus & acolythi. Post ministros, ceteri fratres accedentes eo ordine quo itur ad communionem. Post fratres clericos, fratres conuersi adorent. Dum autem crux à fratribus adoratur, sacerdos & ministri in presbyterio sedeant. Interim à cõuentu cantentur sequentes añæ. Antiph. Tuam crucem. añ. Crucem tuam. añ. Adoremus. His dictis, cantetur Hymnus. Crux fidelis. Hymnus. Pange lingua. Hymnus. Lustra sex. Si antequã prædicta terminentur omnes crucem adorauerint, nihilominus omnia can-

Proster-
nât se fra-
tres.

tentur. Postquam omnes crucem adorauerint, sacerdos eam reuerenter eleuet, & Priori stanti supra gradus tradat eam. Qui crucem accipiens, ipsamque erigens, stans verso vultu ad conuentum incipiat antiphonam. Super omnia. In inchoatione antiphonae: fratres fleant genua, inclinantes se super formas, & cantore incipiente. (Ligna cedrorum) surgant, & antiphonam prosequantur. Quae dum cantatur, Prior crucem teneat eleuatam. Et finita antiphona tenens crucem dicat orationem, *Respice. sicut dicitur ad horas huius diei.* Oratione dicta, sacrista crucem de manu Prioris accipiens statuatur eam in loco suo. Vbi propter fratrum paucitatem, tot sacerdotes, & diaconi ad praedictum officium haberi non possunt. Prior & diaconus qui primo ad officium est indutus cum aliis duobus ipsum officium exequantur. Postquam autem Prior crucem sacristae tradiderit, ipse & ministri eius, & duo presbyteri qui cantauerunt versum, in sacristiam vadant. Et illis duobus deponentibus sacras vestes, Prior & ministri se calcient. Deinde lotis manibus Prior casulam assumat, & praecedentibus cæroferariis, & subdiacono & diacono, more solito, ad altare accedens, dicat *Confiteor.* Postea diaconus cæroferariis praecedentibus pixidem, in qua Corpus domini reseruatur super altare deferat reuerenter. Quod dum fit, fratres qui in choro sunt se prosternant, & deinceps sint prostrati quousque vesperae fuerint inchoandae. Postmodum diaconus corporale more solito explicet, & subdiaconus calicem cum vino & aqua praeparat, quem diaconus de manu subdiaconi accipiens, offerat sacerdoti, & sacerdos illum statuatur in loco suo cum patena coopertum. Deinde Corpus domini de pixide accipiat, & ante pedem calicis collocet, depositaque patena in loco suo, calicem cum corporali operiat. Postea accepto thuribulo tantum corpus domini & calicem incenset. Quo facto digitos abluat, & ablutio in piscinam proiciatur. Deinde depositis manibus super altare dicat voce mediocri, cum cantu feriali. *Oremus. Praeceptis salutaribus moniti. &c.* Et postmodum, manibus eleuatis, more solito prosequatur *Pater noster.* Et chorus in eadem voce respondeat. *Sed libera nos a malo. Sacerdos vero respondens submisit, Amen, prosequatur more solito, Libera nos, &c.* Et Corpus domini in tres partes diuidat, ac deinde voce mediocri dicat, *Per omnia secula seculorum.* Et responso, *Amen,* non dicatur *Pax domini, nec pax detur, nec Agnus Dei* cantetur. *Sed post responsionem praedictam sacerdos solitam partem Corporis*

poris

poris domini mittat in calicem, nihil dicens. Postmodum praetermissa oratione. *Domine Iesu Christe, ad sumptionem reliquiarum duarum partium dicat, Corpus domini nostri Iesu Christi custodiat me in vitam aeternam, Amen.* Deinde sumens tertiam partem quae est in calice cum vino & aqua nihil dicat. Peracta communionem fiat signum ab eo qui praest in choro, & dicatur ab omnibus *Pater noster.* Quo finito & facto iterum signo ab eodem, surgant fratres, & cantentur tractim vesperae mediocri voce. Sacerdos vero ablutis digitis, post communionem coram altari inclinans, praetermissa oratione. *Placeat tibi sancta Trinitas tantum dicat orationem. Quod ore sumpsimus. Ac deinde pariter ipse, & ministri more solito in sacristiam redeant, & sacra indumenta deponant. Sacrista vero postquam sacerdos ab altari discesserit mappas superpositas auferat. Finitis vesperis, fratres se calcient, & percussa tabula in refectorium vadant. Hac die vbicumque fratres sint debent abstinere in pane & aqua.*

Sabbatho sancto sacrista prouideat quod cartula cæreo benediscendo affigenda, infra scripto modo (obseruata temporum variatione) scribatur, & ante benedictionem cæreo affigatur.

¶ Anno ab Incarnatione domini tali.

¶ Anno a confirmatione ordinis nostri tali.

¶ Anno a transitu beati Dominici tali.

¶ Epacta tali.

¶ Concurrente tali.

¶ Inditione tali.

¶ *Benedictus est cæreus iste ad honorem domini nostri Iesu Christi.* In hac autem die sacrista ante horam officij, altaria omnia praeparat, cæreum in loco suo statuatur, & pulpitem super quod cantanda est benedictio collocet iuxta ipsum, sexta & nona simul dicantur. Finita nona, luminaria ecclesiae extinguantur. Prior vero cum cappa serica, & diaconus qui benedicturus est cæreum cum missali, & subdiaconus cum libro Euangeliorum, praecedentibus cæroferariis in albis, cum cæreis non accensis in chorum veniant. Deinde Prior stans ante gradus presbyterij, verso vultu ad altare, diacono coram ipso tenente missale, & sacrista vel alio cui ipse innuerit ad dexteram eius tenente patellam, cum carbonibus ignitis, absque Dominus vobiscum, & absque *Oremus, legendo sine nota, benedicit ignem, hoc modo, Domine sancte pater. &c.* Finita benedictio-

L 5 ne.

Proster-
nante fra-
tres ad Pa-
ter nost.

ne, aspergat eum aqua benedicta. Deinde candela de igne benedicta accendatur. Patella verò cum carbonibus in presbyterio dimitatur, donec cæreus benedicendus accensus fuerit: vt si candela extincta fuerit, eodem igne possit reaccendi. Diaconus verò accepto à subdiacono libro Euangeliorum, & benedictione à Priore dicente: In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen, stante ad dexteram eius subdiacono cum candela de igne benedicto accensa, & cæroferariis astantibus à dextris, & à sinistris cum cæreis non accensis versis vultibus ad altare, cæreum benedicat. Benedictio. Exultet. Prior autem dum cæreus benedicatur, stet ad dextrum cornu altaris, sicut ad Euangelium consuevit. Sacrista verò, vel frater aliquis cui ipse innuerit, stet post subdiaconum tenens quinque grana incensi cæreo imprimenda. Cum autem diaconus ad præfationem peruenierit, chorus respondeat, sicut in missa responderi consuevit. Cū verò dicit. Suscipe sancte pater incensi huius sacrificium vespertinum, qui tenet grana incensi, vnum diacono offerat, quòd ipse cæreo imprimat, qui verò tenet alia quatuor: imprimat in modum crucis. Quando autem diaconus pronuntiat, Rutilans ignis accendit, ille qui grana incensi tenuit, candelam de manu subdiaconi accipiat, & cum ea cæreum flammescere faciat. Postea diacono subiungente. Qui licet diuisus in partes, cærei acolythorum cum eadem candela accendantur. Ac deinde luminaria ecclesie quæ extincta fuerant. Cæreus hac die ardeat vsque post completorium, & in crastino ad matutinum, & ad omnes horas, & ad missam. Postquam autem accensus fuerit ad matutinum, non extinguatur vsque post primam, ceteris verò diebus per hebdomadam Paschæ, & in octaua ad missam tantum, & ad vespas accendatur, & deinceps vsque ad Ascensionem in loco suo remaneat. Accendatur etiam in omnibus diebus dominicis & festis simplicibus, & supra. Et in tertijs feriis quādo de beato Dominico, & in quintis quando de Corpore Christi, vel de sanctis secundum consuetudinem prouintiarum. Et in sabbatho quādo de beata virgine agitur ad missam tantum. In Ascensione verò domini ad primas vespas, ad completorium, ad matutinum, ad primam, ad tertiam, & ad sextam, ardeat, & sexta finita remoueat. Lectiones sequentes in superpelliceis, & absque titulis legantur in loco vbi profestis diebus Epistola legi solet. Lectiones autem, & Orationes, & Tractus dicantur ordine infra notato. Completa benedictione cærei, Prior cum ministris in sacrificiam reuertatur, &

Nota cæreus quibus diebus debet accendi.

immine-

immediatè post benedictionem cærei, legatur lectio prima. In principio creauit Deus. Prior verò deposita cappa serica, & assumpta casula, cum ministris more solito procedens ad altare, non dicat Confiteor, sed inclinans sessum eat. Quinque orationes sequentes, sine Dominus vobiscum, & sine Flectamus genua, præmissis Oremus dicantur. Finita prima lectione dicatur Oratio, Deus qui mirabiliter. Lectio secunda. Factum est in vigilia. Versus trium tractuum sequentium alternatim cantentur. Post secundam lectionem, cantetur tractus. Cantemus. Oratio, Deus cuius antiqua. Lectio tertia. Apprehendent. Tract. Vineam. Oratio, Deus qui nos ad coele. Lectio quarta. Hec est hereditas. Oratio, Deus qui ecclesiam. Tractus. Sicut ceruus. Oratio, Concede. Hac oratione finita, duo fratres in superpelliceis in medio chori cantent litaniam, utroque choro simul respondente fratribus stantibus versis vultibus ad altare. Quòd semper fiat quando cantatur litania. Dum autem litania cantatur Prior, & ministri in presbyterio sedeant. Quando beatus Dominicus fuerit nominandus exaltetur vox, & bis nominetur. Quando illi qui cantant litaniam dicent. Propitius esto, Parce nobis domine, chorus idem respondeat. Quando verò dicent. A damnatione perpetua, chorus respondeat, Libera nos domine. Item quando dicent. Peccatores, Te rogamus audi nos, chorus idem respondeat. Et quando dicent. Ut pacem nobis dones, chorus respondeat, Te rogamus audi nos. Quando dicent. Qui tollis peccata mundi, chorus respondeat, Parce nobis domine. Similiter quando dicent. Filij Dei, Te rogamus audi nos, chorus idem respondeat, Idem fiat ad Agnus Dei, & ad secundum Agnus Dei exaudi nos domine. Cum autem in fine litanie ad iij. Agnus Dei, chorus responderit, Miserere nobis. Cantor alta voce incipiat Kyrie eleison, & acolythi cæreos suos accendant. Tunc Prior cum ministris ad altare accedens dicat. Confiteor. &c. more solito, & post Kyrie eleison, incipiat. Gloria in excelsis. Gloria in excelsis. Sanctus, & Agnus, sicut in festo duplici cantentur. Dum Gloria in excelsis inchoatur, campana pulsetur vsque ad, Domine Deus rex cælestis, nisi ex causa vsque ad pulsationem maioris ecclesie differatur. Finito Gloria in excelsis, dicat sacerdos, Dominus vobiscum. Oratio, Deus qui hanc sacrificiam. Epistola. Si confurrexistis. Post Epistolam duo fratres cantent Alleluia, & conuentus illud repetat. In inceptio verò surgat conuentus, & stet vsque ad inceptioem versus. ✕. Confite-